*c°\a
j-

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Senhor Adriel

Henrique de Lima Serafim, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a

nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente titulo será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 26 de março de 2024.

Vandei antos
idente '

Praça São Félix, n°20, 10 Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 -CNPJ 08.861.841/0001-03

^VSLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Adriel Henrique de Lima Serafim, Coronel da Polícia Militar de Pernambuco, brasileiro,

nascido em Caruaru-PE em 12/06/1976, filho de Joaquim Serafim da Silva e de Francisca Maria de
Lima Serafim, casado com Neila Maria da Silva Barbosa, pai de dois filhos Matheus Henrique e
Ellen Kiara. Residente em Camocim de São Félix, desde o nascimento, em 1976.

Ingressou na PMPE em 17 de fevereiro de 1994, contando com mais de 30 anos de
efetivo serviço prestados à Corporação e à sociedade Pernambucana. Durante sua jornada, realizou
alguns cursos como: Curso de Formação de Oficiais pela Academia de Polícia Militar do Paudalho,

em 1996; Curso de Polícia Comunitária pela Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE/Facuidade de Garanhuns), em 2003; Bacharelado em Direito pela Associação Caruaruense
de Ensino Superior (ASCES/UN1TA), em 2004; Pós Graduado em Segurança Pública e Cidadania
pela ASCES/UN1TA, em 2009; Pós Graduado em Gestão Governamental pelo Instituto Brasileiro
de Pós Graduação e Extensão (IBPEX/UN1NTER), em 2011; Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais, em 2011; Curso Superior de Polícia, em 2021.

Durante sua trajetória exerceu diversas funções como: Subcomandante do 4o BPM -
Caruaru (2016); Subcomandante do 21° BPM - Vitória de Santo Antão (2017 a 2018); Comandante
da 6a C1PM - Limoeiro (2019 a 2020); Comandante do 21° BPM - Vitória de Santo Antão (2020);
Comandante do 22° BPM - Surubim (2020 a 2021); Comandante do 4o BPM - Caruaru (2022 a
2023); Chefe do Centro de Operações da Polícia Militar - COPOM (2023); Diretor Integrado do
Interior I - responsável pelo Policiamento do Agreste e Zona da Mata de Pernambuco (função
atual).

Recebeu algumas condecorações, como: Medalha do Tempo de Serviço de 10 anos;
Medalha do Tempo de Serviço de 20 anos; Medalha do Tempo de Serviço de 30 anos; Medalha do
Mérito Policial Militar de Pernambuco; Medalha do Mérito Policial Civil de Pernambuco (Classe
Ouro); Título de Cidadão Vitoriense, em 2018; Título de Cidadão São Joaquinense, em 2023.

Desempenha um papel importante para a população, sempre dedicado e prestativo.
Parabéns pela sua atuação e dedicação ao seu trabalho.

Vandeilsçf
Verea

antos
opone

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81) 3743.1744
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03